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Procedura selettiva "2024RTT01_RISERVATO All. 4" per l’assunzione di n. 1 posto 
di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, 
giuridiche e studi internazionali – SPGI - SC 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE SSD 
SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 439 
del 6.2.2024 

 
VERBALE N. 3 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Liana Maria Daher, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Catania 
Prof. Gennaro Iorio, professore ordinario dell’Università degli Studi di Salerno 
Prof. Giuseppe Moro, professore ordinario dell’Università degli Studi di Bari 

 
si riunisce il giorno 30 settembre alle ore 16 presso in forma telematica su piattaforma 
Microsoft Teams e con i seguenti indirizzi mail dei commissari: liana.daher@unict.it; 
iorio@unisa.it; giuseppe.moro@uniba.it per effettuare la valutazione preliminare 
comparativa dei candidati. 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 12.  
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Acconcia Giuseppe 
2. Anzivino Monia 
3. Bandelli Daniela 
4. Dal Ben Anna 
5. Molinari Beba 
6. Morelli Niccolò 
7. Panebianco Daria 
8. Russo Concetta 
9. Sciandra Andrea 



 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi 
oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove 
presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione 
preliminare comparativa dei candidati. 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 
Candidato Acconcia Giuseppe 

 
Il candidato Giuseppe Acconcia è attualmente docente a contratto presso l’Università 
Statale di Milano. Le sue esperienze di insegnamento sono cominciate nel 2017 presso 
l’Università di Padova. È stato assegnista di ricerca nella medesima università dal 2018 al 
2022, che segnalano la sua partecipazione a diversi progetti di ricerca, i cui ambiti sono di 
area politologica: politica comparata, relazioni internazionali, con particolare riguardo agli 
studi mediorientali. Ha conseguito l’abilitazione scientifica alla II fascia nel settore 14/A2 nel 
2023  e un dottorato di ricerca in Politics presso la University of London. La partecipazione 
a convegni, congressi e seminari è continua e a prevalente carattere nazionale. Non dichiara 
di aver conseguito premi e riconoscimenti per l’attività scientifica e né di aver svolto attività 
istituzionali/gestionali/di servizio. 
Ha svolto attività didattica e tra le più rilevanti si segnala l’insegnamento all’Università di 
Milano di State and Society in North Africa and the Mediterranean region (2022-2025) e di 



Political Sociology all’Università di Padova (2021-2024). Fa parte del comitato editoriale 
Society. 
Il candidato Giuseppe Acconcia presenta 12 pubblicazioni scientifiche: 7 articoli in rivista, 1 
monografia, 4 contributi in volume e l’apporto individuale del candidato è identificabile nei 
lavori in collaborazione. I temi variano dai movimenti giovanili e femministi nei paesi arabi e 
del nord africa, ai movimenti migratori. Complessivamente le pubblicazioni presentate non 
dimostrano pertanto un grado di coerenza con il SSD tale da contribuire in modo significativo 
al progresso dei temi di ricerca affrontati e non sono ritenute di qualità elevata in relazione 
al settore scientifico disciplinare, seppure sono prevalentemente di carattere internazionale 
e la consistenza scientifica complessiva è buona. I lavori del candidato hanno invece una 
rilevanza in ambito politologico. Complessivamente, le attività di ricerca, didattica  e le 
pubblicazioni di Giuseppe Acconcia non sono pienamente coerenti con il SSD della 
Sociologia generale. 
 
Candidata Anzivino Monia 

 
La candidata Monia Anzivino è Rtd-A in Sociologia Generale, presso il Dipartimento di 
Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Trento dal 2022. Dal 2013 al 2021 è 
stata titolare di assegni di ricerca, che segnalano la sua partecipazione a progetti di ricerca. 
Partecipa a convegni a prevalenza carattere nazionale. Tra le attività istituzionali dichiara di 
essere stata membro della giunta di dipartimento come rappresentante dei ricercatori. 
La sua attività didattica è rilevante dal 2020/21, ricoprendo insegnamenti in cds triennali e 
magistrali in Sociologia dei processi culturali, metodi quantitativi per la ricerca sociale e 
genere e società. La candidata non dichiara di aver ottenuto premi o riconoscimenti per la 
sua attività di ricerca. La candidata ha presentato complessivamente N. 12 pubblicazioni. 
Le pubblicazioni in collaborazione risultano identificabili ma sono complessivamente non 
coerenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare ad esso pertinenti atteso che le 
pubblicazioni presentate trattano prevalentemente di Higher education; le carriere 
accademiche anche in ottica di genere; Public engagement e rapporto tra scienza e società; 
i rapporti di genere nelle imprese. Complessivamente le pubblicazioni presentate, seppure 
continue, non dimostrano pertanto un grado di coerenza con il SSD, tale da contribuire in 
modo significativo al progresso dei temi di ricerca affrontati, seppure siano prevalentemente 
di carattere internazionale e la consistenza scientifica complessiva sia buona. Le attività di 
ricerca non presentano il carattere di originalità nei temi trattati, seppure dimostrino una 
padronanza dei metodi utilizzati. Complessivamente,  le pubblicazioni, le attività di ricerca e 
didattica della candidata non sono ritenute di qualità elevata in relazione al settore scientifico 
disciplinare. 
 

Candidata Bandelli Daniela 
 
La candidata Daniela Bandelli è ricercatrice di tipo A presso la Lumsa e ha conseguito il 
dottorato di ricerca internazionale presso la School of Communication and Arts, University 
of Queensland (UQ), Australia. Nel 2018 ha vinto un grant Marie-Sklodowska Curie 
(Individual Fellowship-Global) e si valuta positivamente l’aver lavorato per tre anni, tra l’altro, 
con il partner: University of Texas at Austin, Department of Sociology, mostrando di 
partecipare a rilevanti gruppi di ricerca. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale di 
II fascia nel settore concorsuale 14/C1, Sociologia Generale in data 08/07/2020. Insegna 
sociologia generale presso la Lumsa di Roma dall’anno accademico 2016/17. Ha svolto 
attività didattiche integrative. È membro del collegio dei docenti del dottorato di ricerca 
(XXXVII) ed è stata relatrice a numerosi convegni internazionali, inoltre ha ricevuto premi e 
riconoscimenti per l’attività di ricerca. Non dichiara che abbia svolto attività 



istituzionali/gestionali/di servizio. Fa parte del comitato editoriale Comunicazioni sociali, 
rivista di fascia A. Presenta 12 pubblicazioni tra cui due monografie con editori internazionali 
e 7 articoli in rivista di fascia A, una voce nella Oxford Research Encyclopedia of Criminology 
and Criminal Justice che dimostrano come l’oggetto delle pubblicazioni, l’approccio teorico 
e le metodologie siano pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare della 
Sociologia generale e  le stesse pubblicazioni, collocate su editori di prestigio, si 
contraddistinguono per originalità e rigore metodologico.  La candidata si occupa dei temi 
legati ai movimenti femminili al discorso pubblico e alle politiche sociali sulla procreazione 
assistita, sulla medicalizzazione della nascita  e sulla violenza di genere. Le sue 
pubblicazioni sono continue e i lavori in collaborazione risultano chiari e identificabili. 
Complessivamente,  le pubblicazioni, le attività di ricerca e didattica di Daniela Bandelli sono 
di ottimo livello, pienamente pertinenti con il SSD della Sociologia generale. 
 

Candidata Anna Dal Ben 
 
Anna Dal Ben è ricercatrice di tipo A del SSD SPS/07 nel Dipartimento di Scienze Politiche, 
giuridiche e Studi internazionali dell’Università di Padova dal 15.12.2022. Dal 2017 al 2021 
è stata titolare di assegni di ricerca. La candidata presenta dodici pubblicazioni: 2 
monografie, 8 articoli in rivista, 2 contributi in volume; complessivamente la collocazione 
editoriale è di ottimo livello. Le sue pubblicazioni si occupano per lo più di temi che rientrano 
nell’ambito dei servizi sociali. Sia l’approccio teorico che quello empirico è pienamente 
congruente con il settore scientifico disciplinare della Sociologia generale, le pubblicazioni 
presentano un sufficiente livello di originalità e un buon rigore metodologico. Tra le 12 
pubblicazioni presentate solo quattro sono a nome unico; nei lavori a più nome è comunque 
distinguibile l’apporto della candidata. La sua attività didattica si presenta come continuativa 
e su settori congruenti con la sociologia generale: titolare del Corso di Tecniche e 
Metodologie del Servizio Sociale 2 (6 CFU), presso il Corso di Laurea Triennale in Servizio 
Sociale dell’Università degli Studi di Padova dall’anno accademico 2018/2019 e del Corso 
di Tecniche e Metodologie del Servizio Sociale 1 (6 + 3 CFU), presso il Corso di Laurea 
Triennale in Servizio Sociale dell’Università degli Studi di Padova dall’anno accademico 
2023/2024; è stata relatrice di una ventina di tesi di laurea triennale e magistrale. Ha 
conseguito l’abilitazione scientifica nazionale nel Settore concorsuale 14/C1 il 01.12.2023. 
Svolge ricerca a livello nazionale e in modo continuativo dal 2012 con ruoli di membro del 
gruppo di ricerca o collaboratore (n. 6 progetti), assegnista (n. 4 progetti) e borsista (n. 3 
progetti); i progetti in cui risulta referente (n. 2 progetti) si sono svolti a livello locale. La sua 
attività di ricerca scientifica è di buon livello, ma è stata svolta in ambito nazionale/locale. La 
partecipazione a convegni, congressi e seminari, anche come relatrice invitata, è continua 
e a carattere prevalentemente nazionale. È stata visiting researcher presso l'Hebrew 
University of Jerusalem School of Social Work and Social Welfare nel maggio del 2023. È 
Managing Editor e membro dell’International Scientific Board per la rivista internazionale 
Italian Journal of Sociology of Education. La candidata non dichiara di aver ricevuto premi. 
Complessivamente, le attività di ricerca, didattica e le pubblicazioni di Anna Dal Ben sono 
di buon livello e congruenti con il SSD della Sociologia generale. 

 
Candidata Beba Molinari  
 

La candidata Beba Molinari è stata Rtd-A in Sociologia Generale, presso l’Università della 
Magna Graecia sino a novembre del 2022. Dal 2015 al 2020 è stata titolare di assegni di 
ricerca. Partecipa a convegni a prevalente carattere nazionale. La candidata ha presentato 
12 pubblicazioni (2 monografie, 8 articoli in rivista, 2 contributi in volume) complessivamente 
coerenti con le tematiche del settore disciplinare collocandosi per lo più su temi della 



sociologia della salute o affrontando questioni metodologiche di rilievo, con taglio innovativo. 
Le pubblicazioni sono di qualità ma prevalentemente a diffusione nazionale. Presentano 
inoltre un buon livello di originalità e una buona padronanza metodologica. Tra le 12 
pubblicazioni presentate la metà sono a nome unico; nelle altre 6 a doppio nome l’apporto 
della candidata è distinguibile. La sua attività didattica è continuativa e coerente con il 
settore scientifico-disciplinare bandito: è stata docente a contratto sin dall’anno accademico 
2016/17 presso l’Università Magna Graecia di Catanzaro in discipline che ricadono nel ssd 
della Sociologia generale; ha tenuto anche docenze a contratto presso il Dottorato in 
Scienze sociali, Università di Genova, presso diversi master, su temi di metodologia della 
ricerca sociale. La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per 
professore di II fascia il 6.11.2018. Svolge ricerca a livello nazionale e in modo continuativo 
come membro del gruppo di ricerca (n. 13 progetti) e come ricercatore senior (n. 8 progetti, 
di cui 1 rilevanza europea) dal 2009; gli ambiti di ricerca sono pertinenti alla sociologia 
generale. Anche la partecipazione a convegni, congressi e seminari è continua e a carattere 
prevalentemente nazionale. La sua attività di ricerca scientifica è di buon livello, ma è stata 
svolta solo in ambito nazionale. È componente dei comitati editoriali e di redazione di 2 
riviste scientifiche e 2 collane editoriali. La candidata non dichiara di aver ricevuto premi. 
Complessivamente, le attività di ricerca, didattica e le pubblicazioni di Beba Molinari sono di 
buon livello e congruenti con il SSD della Sociologia generale. 
 

Candidato Niccolò Morelli 
 
Niccolò Morelli è ricercatore di tipo A presso il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Internazionali dell’Università di Genova dal 2022. Il candidato presenta dodici pubblicazioni: 
1 monografia, 8 articoli in rivista, 3 contributi in volume; complessivamente la collocazione 
editoriale è di buon livello. Le sue pubblicazioni si occupano di temi diversi che rientrano in 
parte nel settore scientifico disciplinare della Sociologia generale, presentano un discreto 
livello di originalità e un buon rigore metodologico. Tra le 12 pubblicazioni presentate solo 
tre sono a nome unico; nei lavori a più nome è comunque distinguibile l’apporto del 
candidato. La sua attività didattica inizia nell’anno accademico 2020-21 ed è per lo più 
focalizzata sulla sociologia generale: ha tenuto corsi di sociologia generale presso 
l’Università di Padova (aa. 2020/21-2021/22) ed è attualmente titolare (dal 2022) del corso 
di Sociologia presso il dipartimento di Scienze Politiche e internazionali, Università di 
Genova, i CdL di afferenza non sono indicati in entrambi i casi; dichiara di aver svolto attività 
di docenza presso un Dottorato di Scienze politiche ma non specifica l’Ateneo; ha infine 
svolto un corso di Sociologia delle Città mediterranee presso l’Università Science Po e 
l’Università di Padova, che non ricadono come tematica nel ssd oggetto del bando. È stato 
responsabile nel 2022 di un progetto di ricerca nazionale su telemedicina e anzianità e ha 
partecipato nel 2019 ad un altro progetto sull’invecchiamento, sempre a carattere nazionale. 
La sua attività di ricerca scientifica seppur di qualità, è temporalmente molto breve ed stata 
svolta solo in ambito nazionale/locale, si attesta pertanto complessivamente su un livello 
discreto. Dichiara di aver vinto 2 premi (grant) per la ricerca nel 2018 e nel 2019. È stato 
relatore in circa quindici convegni scientifici prevalentemente internazionali e organizzatore 
in due in collaborazione con il board RN37 Urban Sociology e pertanto non coerenti con il 
settore scientifico disciplinare della Sociologia generale. Il candidato non dichiara 
partecipazioni a comitati editoriali. Complessivamente, le attività di ricerca e didattica di 
Niccolò Morelli iniziano recentemente: 2019 la ricerca e 2020 la didattica, attestandosi così 
complessivamente ad un livello discreto, le sue pubblicazioni sono di buon livello, ma non 
sempre pienamente pertinenti con il SSD della Sociologia generale.  
 

Candidata Daria Panebianco 



 
Daria Panebianco è stata ricercatore di tipo A del SSD SPS/07 nel Dipartimento di Scienze 
Politiche, giuridiche e Studi internazionali dell’Università di Padova. La candidata presenta 
dodici pubblicazioni: 2 monografie, 6 articoli in rivista, 4 contributi in volume; 
complessivamente la collocazione editoriale è di ottimo livello. L’apporto della candidata alle 
pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile. Le tematiche trattate fanno 
riferimento al campo delle politiche sociali analizzato prevalentemente mediante l’utilizzo 
della metodologia della social network analysis e con un approccio teorico di tipo 
relazionale. L’oggetto delle pubblicazioni, l’approccio teorico e le metodologie sono 
pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare della Sociologia generale e le 
stesse si contraddistinguono per originalità e rigore metodologico. La sua produzione 
scientifica è di ottimo livello.  La sua attività didattica è consistente e duratura: è stata 
docente titolare di undici insegnamenti del settore della Sociologia generale nell’Università 
di Padova ed ha supervisionato più di 40 tesi di laurea. Ha conseguito l’abilitazione 
scientifica nazionale nel Settore concorsuale 14/C1. È stata coordinatrice di un progetto di 
ricerca nazionale e componente di tre gruppi di ricerca nazionali e tre internazionali; è stata 
relatrice di 14 convegni scientifici nazionali e internazionali ed ha conseguito due premi 
nazionali per le sue attività di ricerca. Non dichiara la partecipazione a comitati editoriali. 
Non dichiara la partecipazione ad attività istituzionali, gestionali e di servizio. 
Complessivamente, le attività di ricerca e didattica di Daria Panebianco e le sue 
pubblicazioni sono di ottimo livello e pienamente pertinenti con il SSD della Sociologia 
generale. 

 
Candidata Concetta Russo 
 

Concetta Russo è stata assegnista di ricerca dei SSD SPS/07 e SPS/09 nell’Università di 
Milano Bicocca. La candidata presenta dodici pubblicazioni: 1 monografia, 9 articoli in 
rivista, 2 contributi in volume. L’apporto della candidata alle pubblicazioni in collaborazione 
è chiaramente identificabile. Le tematiche trattate sono: la metodologia della ricerca sociale, 
la sociologia della salute e le politiche sociali, tutte inerenti al settore disciplinare della 
sociologia generale. Le pubblicazioni appaiono fondate dal punto di vista teorico e 
metodologico e hanno una buona collocazione editoriale. Complessivamente la sua 
produzione scientifica è di buon livello.  Evidenzia una discreta esperienza didattica: è stata 
professore titolare di un insegnamento del SSD/SPS/07 nell’Università di Pavia; non 
dichiara didattica integrativa. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale nel Settore 
concorsuale 14/C1. Ha partecipato alle attività di ricerca di sei gruppi di ricerca nazionali e 
di due gruppi internazionali che trattavano prevalentemente temi di sociologia della salute 
ed è stata relatrice in 35 convegni scientifici nazionali e internazionali. Non dichiara di aver 
conseguito premi o riconoscimenti nè di partecipare a comitati editoriali. Non dichiara la 
partecipazione ad attività istituzionali, gestionali e di servizio. Complessivamente, le attività 
di ricerca di Concetta Russo e le sue pubblicazioni sono di buon livello e pienamente 
pertinenti con il SSD della Sociologia generale, mentre l’esperienza didattica appare 
discreta. 
 

Candidato Andrea Sciandra 
 

Andrea Sciandra è stato ricercatore di tipo A del SSD SECS-S/05 nel Dipartimento di 
Comunicazione ed Economia dell’Università di Modena e Reggio Emilia. Il candidato 
presenta dodici pubblicazioni: 1 monografia, 11 articoli in rivista. L’apporto del candidato alle 
pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile. I temi trattati sono: le relazioni 
fra i media e la ricerca scientifica, i rapporti fra educazione e nuovi media e il capitale sociale. 



Si tratta di tematiche abbastanza inerenti al SSD della Sociologia generale. L’approccio 
metodologico è prevalentemente di tipo statistico-quantitativo e la collocazione editoriale è 
di buon livello. Complessivamente la sua produzione scientifica è di buon livello.  Evidenzia 
una buona esperienza didattica: è stato titolare di otto insegnamenti universitari nei settori 
della Sociologia generale e della Statistica sociale ed è stato relatore di undici tesi di laurea. 
Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale nel Settore concorsuale 14/C1. Ha 
partecipato alle attività di quattro progetti di ricerca nazionali occupandosi prevalentemente 
di analisi dei dati ed è stato responsabile di un progetto di ricerca dell’Università di Padova 
sugli esiti professionali dei dottori di ricerca. Non dichiara di partecipare a comitati editoriali. 
È stato relatore in 10 convegni scientifici prevalentemente nazionali ed ha ottenuto due 
riconoscimenti in competizioni sul Natural Language Processing. Non dichiara la 
partecipazione ad attività istituzionali, gestionali e di servizio. Complessivamente, le attività 
di ricerca e didattica di Andrea Sciandra e le sue pubblicazioni sono di buon livello e in 
buona parte congruenti con il SSD della Sociologia generale. 
 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
I candidati: 

1. Bandelli Daniela 
2. Dal Ben Anna 
3. Molinari Beba 
4. Panebianco Daria 
5. Russo Concetta 
6. Sciandra Andrea 

 
sono valutati comparativamente più meritevoli per la maggiore coerenza dei loro curriculum 
vitae, titoli e pubblicazioni con i criteri individuati dalla commissione nel verbale 1 gli stessi 
sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato 
- Elenco candidati ammessi alla discussione) 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
La seduta si chiude alle ore 18.30. 
 
Catania, 30 settembre 2024 
 
Il Segretario della commissione 
 
Prof.ssa Liana Maria Daher presso l’Università degli Studi di Catania 
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